
 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

 
AL COMMISSARIO AD ACTA 
ALLA DSGA 
ALL’ALBO   

 
 
Oggetto: Decreto Dirigenziale di assunzione progetto nel Programma Annuale 2023 - Nota 74674 
del 18/03/2023 – FSE - PCTO (DM 55 del 27/03/2023) – Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.5 e 10.6.6– Nota di Adesione prot. n. 74674 del 18/05/2023 – Per la realizzazione di percorsi 
formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito n. 55 del 27/03/2023. Autorizzazione progetti 
Prot. AOOGABMI-85316  del14/06/2023 
10.2.5  Competenze trasversali 
10.2.5.B Competenze trasversali – transnazionali 
CUP I44C23000270001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione 74674 del 18.05.2023 avente ad oggetto 

“Realizzazione di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e di percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)”  

CONSIDERATO che da mail pervenuta in data 19.05.2023 con riferimento all’iniziativa in oggetto si 
comunica che per  l’istituto PEIS00400Q l’importo indicato nell’allegato 1 del DM 55 del 
27/03/2023 è pari a Euro 150.000,00. 

CONDIVISA  l’ipotesi di proposta didattica e le finalità con il Commissario ad Acta in data 
25.05.2023 prot.n°7436 che l’ha approvata in quanto esplicitamente connessa al Piano 
dell’Offerta Formativa;  

VISTO  che le Istituzioni Scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei Docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’iniziativa in oggetto, mediante 
delibera di adesione generale alle Azioni del Programma Operativo Nazionale ovvero, in 
assenza di quest’ultima, una specifica determinazione e che tale determinazione è stata 
ribadita nel collegio del 16.05.2023; 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it




 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

VISTO  che in  data 07/06/2023all’ ora 07:57:10 è stato inoltrato il piano dell'istituto PEIS00400Q 
ISTITUTO OMNIC. CITTA' S. ANGELO relativo all'Avviso Nota 74674 del 18/05/2023 - FSE - 
PCTO (DM 55 del 27/03/2023) 

VISTA  che la nota di autorizzazione ha per oggetto il  progetto presentato dalla scuola 
PEIS00400Q con codice/i I44C23000270001, in risposta alla nota prot. n. 74674 del 
18/05/2023, di percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e PCTO, emanata 
nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020. 
Prot. AOOGABMI-85316  del14/06/2023 

VISTO  che i moduli progettuali prevedono la partecipazione di 15 studenti per modulo e due 
accompagnatori. La durata di ogni percorso è di 90 ore per il Liceo, pari a tre settimane, le 
destinazioni sono le seguenti: 

- Liceo (n. 3 gruppi da 15 studenti): paese anglofono Irlanda - Dublino (Sotto azione 10.2.5.B – 
Competenze trasversali – transnazionali).  

CONSIDERATO  che i criteri per la selezione degli studenti interessati al progetto sono stati diffusi in 
data 17.06.2023  con la  nota CANDIDATURA STUDENTI PCTO IN IRLANDA prot.8705 del 17.06.2023. 
VISTA la DISSEMINAZIONE prot.n° 8707 del 17.05.2023 
 
VISTO L’IMPORTO DEL PROGETTO “GIOVANE EUROPA”  - importo complessivo del progetto è               
€. 126.850,50 

 come indicato nella tabella sottostante:  
 

Sottoazione Progetto Importo Autorizzato 
Progetto 10.2.5.B 10.2.5.B-FSEPON-AB-2023-11 € 126.850,50 
 

Di seguito si elencano i rispettivi moduli: 
 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 
10.2.5.B 10.2.5.B-FSEPON-

AB2023-11 
Orientiamoci imparando 
1 

€ 42.283,50 

10.2.5.B 10.2.5.B-FSEPON-
AB2023-11 

Orientiamoci 
imparando2 

€ 42.283,50 

10.2.5.B 10.2.5.B-FSEPON-
AB2023-11 

Orientiamoci 
imparando3 

€ 42.283,50 
 

 

 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

 

Ogni modulo ha le seguenti voci di costo. 

Scheda dei costi del modulo: Orientiamoci imparando 1 

Tipo 
Costo Voce di costo Modalità calcolo Valore unitario Quantità N.soggetti 

Importo 
voce 

Base Tutor Costo ora formazione 30,00 €/ora 90 ore 
 

2.700,00 € 

Base Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora 90 ore 
 

2.700,00 € 

Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 275,00 €/alunno 
 

17 4.675,00 € 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 80,00€/allievo/giorno (1-14) 
56,00€/allievo/giorno (15-60) 

21 giorni 15 22.680,00 
€ 

Opzionali Diaria accompagnatori Costo giorno persona 128,00€/accompagnatore/giorno 
(1-14) 
90,00€/accompagnatore/giorno 
(15-60) 

21 giorni 2 4.844,00 € 

Gestione Gestione Costo orario persona 3,47 €/ora 90 ore 15 4.684,50 € 

 
TOTALE 

    
42.283,50 

€ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it


 
 

 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO  

Largo Mazzini, 1 - 65013 Città Sant’Angelo (Pe) 
Tel.: 085/969273 – 085/96812 

C.F. 91111420682 – Cod. Mec. PEIS00400Q – Cod. Univoco UFDD4P 
PEO: peis00400q@istruzione.it - PEC: peis00400q@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.omnicomprensivocsangelo.edu.it 
      

    

 
                    

 

 

 
 
 
 

CONSIDERATO CHE occorre modificare il Programma Annuale 2023  
DECRETA 

Di apportare al programma Annuale e.f. 2023 la seguente variazione: 
Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 
“Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la scuola (FSE)” (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 
recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Alternanza Scuola-Lavoro (liv. 2), la specifica voce di destinazione 
(liv. 3) “Potenziamento dei percorsi di mobilità all’estero e PCTO” - Nota di adesione n. 74674/2023” e, 
in esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo. 
 
 
 

   
 
 

 

mailto:peis00400q@istruzione.it
mailto:peis00400q@pec.istruzione.it

		2023-06-21T20:50:15+0200
	LORELLA ROMANO




